
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 
SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0750-CU-2016  

Huancayo, U 7 JUL 7916 

EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 

Visto el Informe N° 002-2016-CRROF/UNCP, presentadó por el Presidente de la Comisión de 
Revisión del Reglamento de Organización y Funciones de la Universidad Nacional del centro del 
Perú, de fecha 13 de junio del 2016, mediante el cual informa sobre la culminación de revisión del 
ROF de la UNCP. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Reglamento de Organización y Funciones es el documento técnico normativo de gestión 
institucional que formaliza la estructura orgánica de la Entidad orientada al esfuerzo institucional y 
al logro de su misión, visión y objetivos. Contiene las funciones generales de la Entidad y las 
funciones específicas de los órganos y unidades orgánicas y establece sus relaciones y 
responsabilidades; 

Que, mediante Resolución N° 00898-CU-2010, se aprobó el Reglamento de Organización y 
Funciones de la Universidad Nacional del Centro del Perú, el mismo que ha resultado desfasado 
frente al nuevo marco normativo de la educación universitaria; 

Que, mediante la Ley N° 30220, se aprobó la Ley Universitaria, en reemplazo de la Ley N° 23733, 
Ley Universitaria. Asimismo mediante Resolución N° 001-2015-AE-UNCP, se aprobó el Estatuto de 
la Universidad Nacional del Centro del Perú; 

Que, el Estatuto de la UNCP, aprueba un nuevo diseño organizacional basado en macroprocesos, 
asimismo se suprime el Vicerrectorado Administrativo, se crea el Vicerrectorado de Investigación, 
también se crean nuevas unidades orgánicas; 

Que, el Reglamento de Organización y Funciones de la Universidad Nacional del centro del Perú, ha 
sido revisado por una comisión designada por el Consejo Universitario, con Resolución No 0117-CU-
2015; 

Que, a través del Informe N° 002-2016-CRRFO/UNCP de fecha 14 de junio de 2016 el Presidente 
de la Comisión Revisora del ROF, informa que la comisión la cual preside, ha modificado en parte la 
estructura organizacional establecida en el Estatuto, la misma que debe ser puesto de conocimiento 
de la Asamblea Universitaria, para su consideración en la modificación del Estatuto de la UNCP, 
dichas modificaciones sustanciales son: a) La inclusión de la Dirección de Gestión de la 
Investigación e Innovación y la Dirección de Gestión del Conocimiento en el Vicerrectorado de 
Investigación; b) La disminución de las unidades orgánicas dependientes de las facultades de 10 a 
05 y c) la ubicación del Consorcio Empresarial como órgano desconcentrado, dependiente del 
Rectorado; 

Que, con Informe No 0933-2016-0GAL/UNCP de fecha 05 de julio de 2016 el Asesor Legal 
considerando que la Ley Universitaria y el Estatuto no contemplan la Dirección de Investigación e 
innovación y la Dirección de Gestión del Conocimiento, pero se evidencia que son necesarios, 
corresponde crearlas como coordinaciones, en el 3er nivel estructural, el que puede ser aprobado 
su creación por el Consejo Universitario; y 

De conformidad con el Decreto Supremo N° 043-2006-PCM, y con la opinión favorable de la Oficina 
de General de Planificación y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria, el 
Estatuto de la UNCP y otras normas y al acuerdo de Consejo Universitario del 17 de mayo de 2016 
y 21 de junio de 2016; 

RESUELVE: 

1. 1 0  APROBAR el Reglamento de Organización y Funciones de la Universidad Nacional del 
Centro del Perú, con las correcciones efectuadas por la Comisión Revisora designada con R. N° 
0117-CU-2015; el mismo que consta de VI Títulos, VIII Capítulos, 161 2  Artículos, una Disposición 

Transitoria y dos Disposiciones Finales; y que en anexo firmado y sellado forma parte de la 

presente Resolución. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 
SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0750-CU-2016  

2 0  DEJAR SIN EFECTO la Resolución N° 00898-CU-2010 que aprobó el Reglamento de 
Organización y Funciones de la Universidad Nacional del Centro del Perú. 

3° ENCARGAR a la Oficina General de Imagen Institucional la publicación de la presente 
resolución en el portal electrónico de la Universidad. 

Regístrese, comuníquese y cúmplase 	
j„. DEL 

	

_ 	 ›, ,,,,,-5, AL , ,,I 	DEL cl‹. 	 .;.::::, 	 ' ,-P 

'O. • , .,-,- ..- ), 	49, 	 z-Z 	 .0 

	

,e 	 ,•-,- 
pl 

w ,, 	 11,1 

,e1  	/IR  :NTC°P ' »IR°  * . 

41›,1 ,,, ■ 

• ,...R10 0 ./., 
71JANCA' ''  g. HUGO RÓSULO LOZANO NÚÑEZ 

SECRETARIO GENERAL 
Dr. MOISÉS RO'NfrLD VÁSQUEZ CAICEDO AYRAS 

RECTOR 

c.c. Rectorado NRAC/DGA/OCl/Facultades (25)/Direcciones Universitarias (13)/Asesoría Legal/Oficina de Planeamiento y Desarrollo/Oficina de Racionalización/Centro de 
Idiomas / Investigación / CEPRE / Admisión / Oficina de Presupuesto//Archivo 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120

